熊市Ｐ協発第   60 号

平成 30年 10月 12 日

各学校長 様

各単Ｐ会長理事 様

各市Ｐ担当副会長理事 様

                                      熊本市ＰＴＡ協議会

会 長  家 入  淳

教養委員長  橋口 健二

  （公印省略）

平成 30年度 熊本市ＰＴＡ研究大会の実施について（ご案内）

秋冷の候、皆様にはますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

さて、標記の研究大会を下記のとおり開催いたします。各単Ｐの皆さま方には多くのご参加をいただき

ますようご案内申し上げます。

記

１ 期 日 平成 30年 11月 17日（土） 12：30 ～ 16：00 （受付開始 12：00～）

２ 場 所 熊本保健科学大学（熊本市北区和泉町 325）～JR 西里駅西側、ﾌｰﾄﾞﾊﾟﾙ北東側～

３ 参加者 熊本市ＰＴＡ会員 約１０００名

４ テーマ つなげよう「いのち」のバトン

～次世代を生きる子どもたちへ～

５ 日 程

 （1）分 科 会  12：30 ～ 13：30           （内容詳細は裏面をご参照ください）

① 「楠中校区 三校一園の取り組み」～地域とのつながりが力に～

② 「地域防災とＰＴＡの関わり」～子どもたちの命を守る地域力～

   ③ 「スマホの向こう側」～子どものための情報モラル教育～

④ 「尾ノ上校区 地域活動とＰＴＡの関わり」～やりたいこと、やれることをやれるだけ～

（2）開会行事  14：00 ～ 14:30

 （3）全体講演   14：40 ～ 16:00

 演  題  『母と子と家族のためのいのちの授業

    生まれてきてくれて、ありがとうを伝える子育て』

 講  師  めぐみ助産院代表 寺田 恵子 氏

６ 参加申し込みについて

   ・各単Ｐ会員数に応じた割り当てをしております。別紙申込書にご記入の上、市Ｐ事務局あて

（ＦＡＸ：288-3754、下記アドレスへメール等で）お送りください。

   ・申し込み締め切りは、11月 2日（金）です。 （分科会場が決まりましたらお知らせします）

７ お願い

   ・スリッパおよび下履き入れをご持参

    下さい。（新アリーナで使用）

・駐車スペースに限りがあります。できる

だけ乗り合わせてお越しください。

   ・受付時、多人数が短時間に集中します。

    時間に余裕をもってお越しください。

連絡先 熊本市 PTA 協議会事務局

 〒861-8074 熊本市北区清水本町 16-10

    熊本市健康ｾﾝﾀｰ清水分室 新館 2F

TEL :096-288-3750 / FAX: 096-288-3754

HP   熊本市ＰＴＡ協議会  検索

E ﾒｰﾙ info@kumamotocity-pta.net

《 研究大会テーマ 》

 つなげよう「いのち」のバトン

～次世代を生きる子どもたちへ～

 ＜全体講演＞

＜分科会 ➀＞

＜分科会 ②＞

＜分科会 ③＞

＜分科会 ④＞

【演 題】協働「尾ノ上校区 地域活動とＰＴＡの関わり」～やりたいこと、やれることをやれるだけ～

【提言者】尾ノ上小学校ＰＴＡ会長 吉田 英太郎 氏 ／【指導助言者】月出小学校長 田口 清行 氏

東区の尾ノ上小学校の年間活動（どんどや、防災キャンプ、尾ノ上祭り、クリスマスイルミネーション

など）の活動紹介を通じて、子どもたちや地域との関わり方、そしてＰＴＡとしてどのように関わってい

るのかを紹介します。

今年は日本中で甚大な災害が相次ぎ、多くの尊い命が失われました。また、自然災害以外でも､

いじめや通学途中の事故、虐待など、命について考える機会が多くありました。

このような状況を踏まえ、私たちは、命の重さ・尊さをいま一度見つめ直す必要があるのでは

ないでしょうか。

この大会で、地域とともに私たちＰＴＡとしてできることを考え、『いのち』について学び合お

うではありませんか。子どもたちの未来のために・・・

【演 題】 『母と子と家族のためのいのちの授業 生まれてきてくれて、ありがとうを伝える子育て』

【講 師】 めぐみ助産院代表 寺田 恵子 氏

   ＢＳケアプロジェクト主宰／提唱者及び開発者。めぐみ助産院院長。助産師のお仕事と共に、子ども

たちに命の大切さを身をもって体験してもらうために、「いのちの授業」を全国で開催。

【演 題】地域連携「楠中校区 三校一園の取り組み」～地域とのつながりが力に～

【提言者】楠小学校ＰＴＡ会長 園木 ひとみ 氏 ／【指導助言者】 楠中学校長 坂本 美信 氏

   北区の楠中校区にある中学校１校、小学校２校、公立幼稚園１園が、どのように繋がって地域の子ども

たちを見守り育んでいるのかを発表します。

【演 題】防災「地域防災とＰＴＡの関わり」～子どもたちの命を守る地域力～

【提言者】力合西小学校ＰＴＡ会長 北岡 忠勇 氏 ／【指導助言者】力合西小学校長 大江 剛 氏

   力合西小学校ＰＴＡの一つの委員会として立ち上げた、防災委員会の立ち上げ前の活動から、今年２年

目の主な活動を紹介します。

【演 題】情報モラル「スマホの向こう側」～子どものための情報モラル教育～

【講 師】熊本市教育委員会総合支援課学校サポート班指導主事 田中 慎一朗 氏

井芹中学校の生徒と保護者、花陵中学校の先生にも登壇していただき、事前に小中学生とその保護者か

らとったアンケートを元に、日々変わりゆくＳＮＳに関わる危険性を再認識し、身近に起こり得るトラブ

ルや犯罪の実例を踏まえながら、意見交換を行います。